
  

 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano  
 

ORIGINALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 39   del  13-10-2025  
 

Oggetto: Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie derivanti da infrazione al Codice della Strada. 
Esercizio 2026. 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 13:07, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  

 

Pisu Pierpaolo Sindaco Assente 

Loi Matteo Vice Sindaco Presente in modalità 
telematica 

Piras Rina Assessore Presente in modalità 
telematica 

Casula Gian Luca Assessore Presente in modalità 
telematica 

 

Il Sig. Loi Matteo, nella qualità di Vice Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, 
per il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale , Dott. Manca Matteo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp in adempimento alla 
deliberazione C.C. n. 13 del 18.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione 
regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il 

triennio 2025/2027;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-10-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI TADASUNI 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo 

gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 28.04.2025, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Rendiconto di Gestione annualità 2024;  

 

Visto che nel Bilancio in corso di predisposizione, relativo all’esercizio finanziario 

2024, sono previsti proventi da sanzioni amministrative relative al codice della strada 

pari a euro 150,00 da destinare secondo quanto previsto dall'art. 208 del D. Lgs 

285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla legge 120/2010, il quale, a 

far data dal 13/08/2010 stabilisce: 

- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai comuni e destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 

12,5% del totale, a: 

- interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma 

e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 

12,5% del totale, a: 

- potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia 

di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature 

dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale; 

c) ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a: 

- miglioramento della sicurezza stradale etc..; 

- al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 

citata nella lettera c del comma 4 (che si ricorda non può essere superiore al 25% del 

totale) può essere anche destinata a: 

- assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a 

forme flessibili di lavoro; 

- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 

sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 

- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione 

delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187; 

- acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 

provinciale e di polizia municipale; 

- potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla 

sicurezza stradale; 

 

Considerato che per l’anno 2026 si prevede nel capitolo 3008 “Sanzioni amministrative 

per violazioni al codice della strada” uno stanziamento di € 150,00 e che € 75,00 

possono essere destinate per le finalità previste dall’articolo 208;  

Stabilito di determinare per l’anno 2026 la destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative al Codice della Strada per le finalità e le percentuali indicate nel 

presente atto deliberativo;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-10-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI TADASUNI 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa e 

alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000;   

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali"; 

Con votazione unanime legalmente espressa; 

D E L I B E R A 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

Di determinare per l’anno 2026 una previsione in entrata dei proventi delle sanzioni 

amministrative per violazioni al Codice della Strada pari a € 150,00;  

 

Di destinare per l’anno 2026, alle seguenti finalità e per le quote in percentuale 

indicate, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni 

accertate dalla Polizia Locale come segue: 

 

Descrizione  Stanziamento  Percentuale  

Interventi di sostituzione, potenziamento e messa 

a norma della segnaletica delle strade di 

proprietà del Comune (Art.208 comma 4, punto 

A) 

€ 37,50 50% 

Potenziamento attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale (Art.208 comma 4, punto B) 

€ 18,75 25% 

Interventi di manutenzione delle barriere e 

sistemazione del manto stradale (Art. 208 comma 

4, punto C) 

€ 18,75  25% 

 

Di dare atto che le sanzioni relative al D. Lgs 152/06 “Testo Unico Ambiente” s.m.i. 

verranno introitate dall’Ente accertatore; 

 

Di trasmettere in via informatica, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al 

Ministero dell'Interno, copia della presente deliberazione; 

 

Di dichiarare con votazione separata e unanime, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-10-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI TADASUNI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 
Sig. Loi Matteo 

 
Dott. Manca Matteo 

 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell’art. n. 49 del D.lgs n. 267/2000, i seguenti 
pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

Data: 13-10-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Manca Laura 

 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

Data: 13-10-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Manca Laura 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
perché dichiarata immediatamente eseguibile, (Art. 134 comma 4 D. Lgs 267/2000) 
 
 
Tadasuni, 13-10-2025 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Manca Matteo 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 


